2612 Le parole «e che era peggio» sono riportate in sopralineo. 

 496 

corporale, che gli poveri pativano dalli perfidi giudei, si che gli fedeli mediante questo rimedio venevano 
aggiutati corporalmente, et spiritualmente, et tanto maggiormente persuadeva la detta Compagnia, quanto 
che diceva esser cosa vergognosa, che questa tanto antica, e nobil Città, e massime una sì lodata, et 
magnifica congregazione si lassiasse vincere dalle Città vicine, nelle quali (come ||143v in Milano, et Novara) 
già s’era dato principio ad una simil opera, mà essortavali a sforzarsi con una santa invidia, di uguagliar, et 
in simil cose avanzar gli vicini. Queste, et molte altre parole furono dette, et proposte per il suddetto molto 
Reverendo Padre nella detta compagnia, la quale unitamente, et con grande allegria, come in tutto 
obediente, et imitatrice del suo fedel capitano, accettò la proposta fatta, et si mostrò prontissima in esseguire 
quanto veneva pregata, et essortata, offerendosi ognuno apparechiato, per mettere del suo; accio che detta 
opera sortisse effetto, et così in essequutione della loro ottima volontà, incontinente si fece elettione del 
Signore Francesco Raspa, et Signore Giovanni Battista Valdengo, acciò andassero per la città a casa de 
particolari, per chieder aiutto nella fondatione d’una tanto pretiosa, et degna impresa, quali senza indugiar 
andorono, et riportorono scudi cinquantadoi e’ meggio, con li quali, insieme con altri ivi depositati per 
alcuni gentilhomeni, si diede principio a’ prestar danari alli poveri, et l’ufficio di distribuirli fu assegnato a 
Messer Francesco Battiano, il quale cercasse di sovvenir discretamente, ove vedeva maggior bisogno. Indi 
a poco fu da molti aiutata, como si soggiongerà siche il detto Monte comintiò pigliar forma, crescendo ogni 
giorno di bene in meglio, per opera, et industria del detto molto Reverendo Padre, doppo la cui morte non 
mancorno gli eletti nella già detta compagnia, di averne spetial, et diligente cura, ordinando soi thesorieri, 
et regulatori, et cercando sempre di accrescerla di maniera, che in breve spatio si pigliò ordine di sovvenirgli 
poveri generalmente, et più all’ingrosso, et multiplicando l’aiutto, si cresceva la quantità delle prestanze, et 
in somma si cercasse di prestar più che si poteva per abbolir totalmente la consuetudine d’andar agli Hebrei. 
Indi dell’anno 1573 fu creato vescovo di Vercelli il molto Illustre, e Reverendissimo Signore Francesco 
Bonhomo Cremonese, il quale fra le altre opere pie, et elemosine, quali soleva, e sole fare, abbracciò 
anch’egli con la detta compagnia questa santa opera, aggiutandola del proprio, et facendola aiutare da altre 
persone, per il suo meggio ancora s’ottenne da Sua Santità l’Indulgenza Plenaria qua abasso scritta, havendo 
prima la detta Compagnia havuto dal Serenissimo Signore Duca di Savoya autorità di prestar, et seguir 
questo santo essercitio senza impedimento alcuno con molti altri favori, quali non occorre al presente 
raccontare; perché detti Signori Regulatori, intendono siano posti, et notati nel presente libro, insieme con 
tutte le provisioni fatte intorno a questo Santo Monte, et acciocché col tempo questa sant’opera non fosse 
per venir meno, ma più presto l’augumentasse, et accrescesse, parve al Monsignore Reverendissimo come 
spetial protettore, et benefattore di questa sant’opera, sicome ancora di2613 tutte le altre opere pie, di elegger 
sedeci gentilhomeni della Città, de quali ogni anno se ne eleggessero quattro, acciocché havessero la 
protettione, et singolar governo di questa impresa; come di poi si fece, havendo detto Monsignor Reverendo 
fatto scielta di più timorati di Dio, et idonei ad abbracciar questo degno essercitio, come si vedrà 
susseguentemente2614. 

(Doc. II) 
ASDNO, Visite Pastorali, reg. 346, 1763, Balbis Bertone Marco Aurelio, Orta Santa 
Maria Assunta, c. 43r-v, Proposizione fatta al Pubblico della Riviera d’Orta da 
Monsignor vescovo Bascape’ per far l’Errezione del Monte di Pietà in Orta, (Orta, 
1603 febbraio 20) 
||43r Millesimo sexcentesimo tertio indictione prima, die Iovis vigesima mensis Februarii. In Palatio Iuris 
Ortȩ. 
Ibidem convocato Consilio totius Ripariȩ Ortȩ per Nanum ad mei requisitionem ex ordine Illustrissimi, et 
Reverendissimi Domini Domini Caroli a Basilica Petri Episcopi Novariȩ et Comitis Ripariȩ etcetera ubi 
aderant Omnes Consiliarii Ripariȩ, salvis Consiliariis Ortȩ, qui erant ad Bancum Iuris, et Iulio Iacobi 
infirmo, sed de infrascriptis certioratis per me. 
Ego Ioseph de Ulina nomine prȩfati Reverendissimi Episcopi dixi, et proposui prefatis Consiliariis mentem 
eius esse quantum potest proficere Comunitati, et hominibus Ripariȩ, et prȩsertim pauperibus, eo attento, 
quod ut plurimum homines dictȩ Ripariȩ vadunt extra Ripariam relictis Domi familiis, ut lucrentur victum 
pro eis, et familia, et eum tam cito non possint succurrere familiȩ egenti de victu, et necessariis, sepe 
contingit eorum uxores, et de familia recurrere ad Divites, a quibus ut habeant scutum unum, vel duos, 
donec a Maritis succurrantur, cepuntur facere debitum librarum quinquaginta, et sexaginta in grave 
damnum eorum subeundo contractus tales. 
Ideo eis succurrere cupiens prȩfatus Reverendissimus Episcopus errigere Montem Pietatis in Orta duxit, 
oferens de proprio aureos ducentum ponere, hortando Comunitatem et homines, prout eius nomine hortatus 

2613 La parola «di» è riportata in sopralineo. 
2614 Al di sotto del testo è presente la seguente nota del copista: «Il resto manca nel ms. Dall’Archivio del Signor Cavaliere 
Casanova confrontato coll’originale». 
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sum, ad similiter faciendum pro dando bono principio errectioni dicti Montis, Deo Favente, et hoc termino 
ad eius adventum in Riparia. 
Qui consiliarii gratias agentes prefato Reverendissimo Episcopo de bono amore, et liberalitate sua erga 
ipsam Comunitatem, dixerunt velle negotium cum hominibus earum Terrarum conferre, et dabunt resposum 
quam primum. 
Eligerunt me Ioseph de Ulina ad me transferendum Novariam ad reverendum Episcopum pro predicta 
eorum deliberatione referenda ||43v mihi triduum asignantes. 

(Doc. III) 
ASDNO, Visite Pastorali, reg. 63, 1604, Bascapè Carlo, Orta Santa Maria Assunta, 
cc. 78r-79r, Atto di Fondazione del Monte di Pietà di Orta, (Nel palazzo episcopale 
dell’Isola di San Giulio, 1604 settembre 11) 
||78r In nomine Domini anno a Nativitate eiusdem Millesimo sexcentesimo quarto inditione 2a Pontificati 
Sanctissimi in Christo Patris Domini Nostri Domini Clementis divina providentia Pape VIII anno XIII die 
vero sabbati XI mensis septembris in Palatio Episcopali Insula Sancti Iulii. 
Reverendissimus in Christo Patre et Dominus Dominus Carolus Episcopus Novariensis Comes etc. 
perspiciens plerosque homines terrarum Ripariæ Episcopatu Novariense etiam in temporalibus subditarum 
pauperes, atque ita egenos, ut si quæstus aliunde comparatus deficiat, vitam sustentare non possint 
proptereaque mulieres viduas, aut absentium uxores, viros etiam seu senio, seu alia de causa victui 
quærendo minime aptos in eorum rerum necessitatem incidere, ut sepe rebus ad victum suum, filiorumque 
necessariis indigeant, ex quo sæpe coguntur pecuniam etiam ab avaris hominibus ita accipere, ut usuras 
solvant, eaque damna patiantur, quibus brevi prediola sua amittant cum precipuo amore erga memoratos 
homines ecclesiæ subtitos motus decrevisset quantum posset eiusmodi pauperibus subvenire, et cupidis 
hominibus occasionem eripere, qua in Diaboli laqueos incidunt opus pium Montis pietatis nomine instar 
similium operum, que alibi et Romæ quoque instituta sunt, sibi fundandum in ipsa ecclesia Novariense 
ditione temporali constituit, et per hoc instrumentum mei notarii infrascripti ||78v fundat, atque erigit ex 
aureis ducentis dandis ab ipso Reverendissimo Domino Episcopo, et ex aliis ducentis aureis ab Universitate 
Ripariæ dandis ea ratione, seu pro portione, qua solvere solent publicas impensas inter se. Item ex ducatis 
centum promissis a Nicolao Maffiolo, et aliis centum a Iacobino Gemello ambobus de terra Ortæ, ut ex 
instrumentis receptis per me notarium infrascriptum, et aliis parvis summis ab aliis promissis ad quod opus 
pium exerrendum ad pignora recipienda, et conservanda, et ad peccuniam tradendam locum ipse 
Reverendissimus Episcopus eliget quæ quidem peccuniæ distribuentur, et mutuo dabuntur tantum 
pauperibus habitatoribus earundem terrarum Ripariæ ad locum pium confugientibus et pignus dantibus ad 
eorum necessitatem sublevandam peccuniæ autem quantitas unicuique danda, et tempus ad redimenda, et 
vendenda pignora in tempore non redempta; et a quibus personis administrari tale opus pium debeat, et 
quomodo; et alia ad idem recte constituendum, et administrandum opportuna ab ipso Reverendissimo 
Episcopo definientur et decernentur; quæ iam nunc observari mandat et hæc ea conditione apposita, ut terra, 
hac Pleps Gaudianum ||79r et Sorisium quoque possit uti beneficio huius Montis si contulerint summam, 
quæ æqua fuerit arbitrio eiusdem Reverendissimi Episcopi in idem opus pium ad quam erectionem 
approbant si opus fuerit auctoritatem Apostolicam decernit impetrari, omni meliori modo etcetera et inde 
etcetera. 
Presentibus ibidem Reverendo Venerabile Doctore Alexandro Mazola canonico ecclesiæ Collegiatæ Sancti 
Gaudentii Novariæ, et Reverendo Presbitero Ioanne de Paulis de Ollegio eiusdem Reverendissimi Domini 
Episcopi familiaribus notis idoneis etcetera. 
(S.T.) Ego Michael Michaelius quondam Iacobi de loco Sunæ Lacus Maioris Novariæ publicus Apostolica 
imperialique auctoritatibus Mediolanensis et Novariensis notarius episcopalis camere predictum 
instrumentum recepi et perfici. 

(Doc. IV) 
ASDNO, Visite Pastorali, reg. 63, 1604, Bascapè Carlo, Orta Santa Maria Assunta, 
cc. 81r-82v, Ordini del Monte di pietà della Riviera del 15 ottobre 1604 fatti 
dall’Illustrissimo a 15 d’ottobre 1604 consegnati a Giulio Gabrieli Tesoriero deputato 
del Monte et al canonico Ferino Vicario foraneo deputato Priore a 23 d’ottobre 1604 
||81r Ordini del Monte di pietà della Riviera del 15 ottobre 1604 fatti dall’Illustrissimo a 15 d’ottobre 1604 
consegnati a Giulio Gabrieli Tesoriero deputato del Monte a 23 et al canonico Ferino Vicario foraneo 
deputato Priore a 23 d’ottobre 1604 

(1). Si deputerà un luogo, almeno per modo di provisione, dove si riceveranno, et conserveranno i pegni; et 
daranno fuori i danari, finche si metta luogo fermo da Monsignor Vescovo. 
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(2). Questa opra si farà il mercordì d’ogni settimana, overo le feste doppo la messa parochiale. 
(3). Al maneggio di essa vi sarà un Tesoriero, al quale saranno consegnati tutti i danari, et gli darà fuori: 
potrà havere et un notaro, un overo scrittore, che l’aiuti il quale scriverà2615 i pegni, et i danari, che si 
daranno fuori. 
(4). Vi sarà un Priore con due Deputati; i quali, ma principalmente il Priore, havranno cura, che si osservi 
il tutto in questa opra, come si deve. Et percio visiteranno il luogo, et staranno tal volta assistenti al ricevere 
de’ pegni, et dare de’ danari, et tal volta ancora si congregheranno insieme col Tesoriero, et notaro a trattare 
del bon maneggio dell’opra, et ogni due mesi faranno il conto di quanti danari restano a dar fuori. 
(5). Tutti questi si procuri che facciano la fatica per amor di Dio. 
(6). Saranno eletti da Monsignor Vescovo, eccettuando i Deputati, che saranno eletti a voti secreti dal 
Consiglio dell’Università di qual si voglia terra della Riviera et il Priore sarà sempre uno del capitolo di S. 
Giulio. 
(7). Faranno l’officio per un anno, et poi o saranno confermati, o se ne eleggeranno de’ nuovi. 
||81v (8). Il Tesoriero sarà sempre persona idonea, et sicura, et darà sicurtà et terrà i danari a suo rischio; et 
nel fine dell’officio havrà da dare i conti in mano al nuovo alla presenza de gli altri officiali; et tutti i danari 
che gli avanzano al nuovo Tesoriero senza alcuna dimora. 
(9). Se gli comanderà con l’autorità di Monsignor Vescovo che non si serva de’ danari del Monte sotto la 
pena della scomunica latæ sententiæ. 
(10). Nissuno userà i pegni portati al Monte, ne gl’impresterà ad alcuno. 
(11). Tutti i danari si consegneranno al Tesoriero per instrumento, il quale sarà descritto in un libro 
particolare, et autenticato, con esprimere chi gli ha donati et nel principio di esso sarà descritta la fondatione 
del Monte. 
(12). Si terrà un libro, nel quale si scriveranno tutti i pegni di uno in uno, che si riceveranno, et i danari, che 
si daranno sopra essi, notando i nomi, et cognomi, et il giorno, et la qualità di ciascun pegno, et avanti a 
ciascuna partita si metterà fuori il suo numero per ordine; et il numero de’ danari si metterà fuori per poterli 
sommare nel fine della pagina. 
(13). A ciascuno che porterà pegno si darà un bollettino che contenga il medesimo che contiene la detta 
partita, et il numero ancora et uno altro bollettino si attaccherà al pegno che habbia sopra il numero, giorno, 
et nome del padrone. 
(14). Avvertirà il Tesoriero a non ricevere pegno, che non vaglia di vantaggio il prezzo che vi si da sopra; 
altramente pagherà ||82r del suo, et cosi se si troverà mancare qualche pegno, o si guasterà. 
(15). Potrà anche il Tesoriero havere una persona, la quale l’aiuti nel dar fuori i danari, et ricevere i pegni, 
et scriverli, et custodirli con qualche honesta mercede, la qual persona sia però approbata da’ detti Priore, 
et Deputati. 
(16). Non si riceveranno di quelle robbe che si guastano col tempo, o richiedono troppa cura, come sono 
pelliccie. 
(17). Non darà Darà Potrà dare il Tesoriero più di fino a due ducatoni a ciascuno senza il et in caso di 
maggior necessità potrà dare qualche cosa più con consenso del Priore, et d’un Deputato almeno. 
(18). Si presterà solamente a poveri, et veramente bisognosi. 
(19). Si terrà bon conto de’ pegni portati, facendoli qualche volta nettare, sbattere, et metter fuori, secondo 
la qualità loro, et si terranno per ordine et con distintione in casse, et sopra banchi; de’ quali sarà fornita la 
stanza a cio deputata, et questa sarà cura principalmente del Tesoriero, o della persona sudetta. 
(20). I pegni si riscoteranno in capo almeno di sei mesi; et cosi passati ogni sei mesi si venderanno i pegni 
ricevuti avanti a tal spatio di tempo all’incanto, nella terra di Orta, in giorno di mercato, a chi ne darà piu, 
alla presenza de’ detti officiali. 
(21). Si noterà il prezzo di ciascun pegno venduto, et si restituirà il soprapiu al padrone di esso, quando 
verrà a pigliarlo. 
(22). Sarà però lecito al Tesoriero dar qualche proroga ad alcuno di ||82v vendere il pegno per causa giusta 
col consenso del Priore, ma non piu d’uno anno. 
(23). Nel ricevere il pegno, si avverta la persona che lo da dell’ordine di riscoterlo fra sei mesi; et che 
altramente si venderà. 
(24). Accioche si possa fare qualche spesa necessaria per questa opra pia senza sminuire il capitale, quelli 
che saranno soccorsi doveranno due un quattrini per lira de’ danari ricevuti per ser doy ducatone ogni piu 
et tali danari, i quali si terranno appartati al detto effetto dal Tesoriero per il tempo che terranno daranno 
ogni per ogni ducatone, che riceveranno, un quattrino il mese, finche altro si stabilirà.